
GUVERNUL ROMÂNIEI
P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E
privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Sorin Ștefan Decă a funcției publice vacante
din categoria înalților funcționari publici de secretar general

adjunct al Ministerului Educației
Având în vedere propunerea formulată de ministrul educației prin Adresa

nr. 9.665 din 2 aprilie 2024, înregistrată la Secretariatul General al Guvernului cu
nr. 20/11.738/M.A. din 2 aprilie 2024, precum și Adresa Agenției Naționale a
Funcționarilor Publici nr. 14.209/2024,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),
art. 509 alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.
Articol unic. — Începând cu data de 26 aprilie 2024, domnul Sorin Ștefan

Decă, director general al Direcției generale pentru implementarea proiectului
„România Educată”, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din
categoria înalților funcționari publici de secretar general adjunct al Ministerului
Educației pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean
București, 24 aprilie 2024.
Nr. 140.

GUVERNUL ROMÂNIEI
P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E
privind exercitarea, cu caracter temporar, 

de către domnul Bogdan-Paul Dobrin a funcției publice
vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Agenției Naționale pentru Achiziții Publice
Având în vedere propunerea Agenției Naționale pentru Achiziții Publice

formulată prin Adresa nr. 2.619 din 28.03.2024, înregistrată la Secretariatul
General al Guvernului cu nr. 20/11.223/M.A. din 28.03.2024, precum și Adresa
Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 13.452/2024,

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f),
art. 509 alin. (3), art. 510 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență
a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările
ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.
Articol unic. — Începând cu data de 26 aprilie 2024, domnul Bogdan-Paul

Dobrin, șef serviciu, gradul II, la Serviciul raportare — Direcția monitorizare,
statistică și politici — Direcția generală politici publice, reglementare, monitorizare
și conciliere, exercită, cu caracter temporar, funcția publică vacantă din categoria
înalților funcționari publici de secretar general al Agenției Naționale pentru Achiziții
Publice pentru o perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU
ION-MARCEL CIOLACU

Contrasemnează:
Secretarul general al Guvernului,

Mircea Abrudean
București, 24 aprilie 2024.
Nr. 141.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 384/24.IV.2024 5


